
Registro Settore
N° 120
del 01/06/2023

Registro Generale
N° 511
del 13/06/2023

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE ALLA C.U.C. DELLA CITTà METROPOLITANA DI 
REGGIO CALABRIA U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE 
METROPOLITANA, L’INCENTIVO SPETTANTE PER L’ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
PROFESSIONALE RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E 
CONTABILITà, RELATIVO AGLI "INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA LOCALITà S. GIORGIO POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE 
PALAZZETTO DELLO SPORT". FONDI PNRR - MISSIONE 5 – 
INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITà E TERZO SETTORE, INVESTIMENTO 
2.1 – INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE – NEXT GENERATION EU - CUP: J69J21003730001 – 
CIG: 9465430FEC. 

Il giorno uno del mese di Giugno dell'anno 2023 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 9 del 21/07/2022)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;



ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:

- con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle finanze e 
del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile,  in data 30 dicembre 2021 sono stati 
individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall'articolo 1, commi 42 e seguenti, della 
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad  investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. 
Con tale decreto il Comune di Palmi è risultato fra gli assegnatari in quanto titolare delle richieste 
ritenute beneficiarie, per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa agli Interventi di 
rigenerazione urbana località S. Giorgio polo sportivo e realizzazione palazzetto dello sport. 
Pertanto le opere di Interventi di RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO - 
POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT sono state 
finanziate dall'Unione europea - Next Generation EU - PNRR-M5C2-I2.1: Investimenti 
in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale;

Richiamata la determinazione di quest'Area Registro di Settore n° 202 del 26/10/2022 Registro 
Generale n° 971 del 27/10/2022 con la quale è stata indetta la gara con procedura aperta ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto dell'art. 157 ed art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Linee 
guida ANAC n. 1, per l'affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria finalizzati alla 
redazione della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori misura e contabilità, relativi agli “Interventi di Rigenerazione urbana 
località S. Giorgio Polo Sportivo e realizzazione Palazzetto dello Sport” CUP: J69J21003730001 - CIG: 
9465430FEC;

Vista la determina della Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria Reg. Gen. 
n. 1161/2023 del 11/04/2023, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e disposta l'aggiudicazione del 
servizio in oggetto in favore dell'R.T.I. composta da Safe-06 srl con sede legale rispettivamente a VIALE 
MONZA 295 - 20126 - Milano (Milano) C.F. 11374320965 P.IVA IT11374320965 e Progineer 4.0 srls con 
sede legale VIA SAN ROCCO 96 - Varapodio (Reggio Calabria) C.F. 11369640963 P.IVA IT11369640963 la 
quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 95,81, dato dalla somma del punteggio dell'offerta tecnica 
(77,77) e del punteggio dell'offerta economica (18,04), per un importo complessivo di € 113.330,64 oltre IVA;

Vista la nota del 13/04/2023 Prot. n. 30284 ed assunta agli atti di questo Ente al Prot. n. 12120 del 18.04.2023, 
della Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria, con la quale è stato trasmesso 
il fascicolo completo della gara d'appalto svolta dalla stessa CUC mediante procedura aperta con il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del Codice ed applicazione della c.d. inversione procedimentale 
ex art. 133 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la propria determinazione Registro Settore N° 96 del 04/05/2023 - Registro Generale N° 420 del 
22/05/202. con la quale si prende atto della determinazione della Centrale Unica di Committenza della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria Reg. Gen. n. 1161/2023 del 11/04/2023 con la quale sono stati approvati i 
verbali di gara e disposta l'aggiudicazione del servizio professionale relativo alla progettazione definitiva, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, misura e contabilità, 
relativo agli "Interventi di rigenerazione urbana località S. Giorgio polo sportivo e realizzazione palazzetto dello 
sport", in favore dell'R.T.I. composta da Safe-06 srl con sede legale rispettivamente a VIALE MONZA 295 - 
20126 - Milano (Milano) C.F. 11374320965 P.IVA IT11374320965 e Progineer 4.0 srls con sede legale VIA 
SAN ROCCO 96 - Varapodio (Reggio Calabria) C.F. 11369640963 P.IVA IT11369640963, per un importo 



complessivo del servizio di € 113.330,64 oltre IVA.

Preso atto di quanto sopra e considerato che per tutti gli aspetti tecnici amministrativi ogni necessario 
adempimento preliminare è stato espletato nei termini e nelle modalità previste dalla vigente normativa in 
materia;

Accertato che:
- il Consiglio Comunale con Delibera n. 15 del 22/02/2021 ha approvato lo schema di convenzione 

disciplinante i rapporti con i comuni e gli enti aderenti per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica 
di Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

- è stata sottoscritta la Convenzione per l'adesione alla Centrale Unica di Committenza della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria tra il Sindaco del Comune di Palmi e la Dirigente della struttura - Dott.ssa 
Maria Grazia Blefari giusta delega da parte del Sindaco Metropolitano prot. n. 69868 del 26/10/2020;

- il Consiglio Comunale con la Delibera n. 57 del 25/03/2021, ha preso atto delle modifiche alla convenzione 
per l'adesione alla Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria, apportate 
con Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria N° 7/2021 di Registro Generale;

Considerato che, ai sensi della convenzione sottoscritta con la Centrale Unica di Committenza della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria:
- sono di competenza della Centrale Unica di Committenza l'espletamento delle procedure di affidamento di 

lavori, forniture e servizi, escluso l'acquisizione di lavori in amministrazione diretta o gli affidamenti di 
lavori in caso di somma urgenza e di protezione civile, nonché le acquisizioni a mezzo “ordine diretto di 
acquisito” o “richiesta d'offerta” per lavori beni e servizi tramite CONSIP, MEPA e/o altro organismo 
previsto per legge;

- alla stessa Centrale Unica di Committenza competono la redazione del bando di gara e del relativo 
disciplinare, la pubblicazione del bando, la nomina del Seggio di Gara (in caso di utilizzo del criterio del 
prezzo più basso) nonché il compimento di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento delle gare 
d'appalto, ivi compreso la fissazione della data della gara, la verifica dei requisiti generali e speciali, 
l'ammissione e l'esclusione degli operatori economici partecipanti, fino all'individuazione dell'aggiudicatario;

- il soggetto aderente si impegna a corrispondere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria la quota prevista 
per la gestione della gara nella misura stabilita;

Dato atto che:
-  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria n. 40 del 09/09/2020 e n. 7 del 

26/03/2021, prevede la corresponsione alla Citta Metropolitana di Reggio Calabria, per l'espletamento delle 
procedure di gara svolte dalla Centrale Unica di Committenza, di una quota pari allo 0,25% (per gare 
finanziate con fonti di finanziamento esterne e dunque non a carico del bilancio comunale) calcolata 
sull'importo a base di gara;

- la quota, pertanto, da corrispondere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, per l'espletamento della 
presente procedura di gara da parte della Centrale Unica di Committenza, ammonta ad € 536,46 (= 0,25% x 
€ 214.583,79) e la stessa è stata preventivamente individuata nel quadro economico del progetto alla voce 
“Somme a disposizione dell'Amministrazione”;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 9 del 21.07.2022 la sottoscritta è stata investita delle funzioni dirigenziali 
afferenti al coordinamento e direzione di tale struttura;
Ravvisata la propria competenza in merito, a norma degli artt. 107 e 109, del d.lgs. 267/2000;
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di 



conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua 
emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;
Visti

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28/04/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. Lgs. 
n.267/2000”;

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il bilancio 
dell'Unione europea”; 

-  il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Decreto Legislativo 267/2000; 

Dato atto che:
- ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata 

la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9465430FEC;
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J69J21003730001;
- il Rup della presente procedura è l'Arch. Annunziata Demetrio;

DETERMINA

La premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione
1 di liquidare alla C.U.C.  della Città Metropolitana di Reggio Calabria U.O.A. Stazione Unica Appaltante 

Metropolitana, l'incentivo spettante per l'espletamento della procedura l'affidamento del servizio 
professionale relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, misura e contabilità, relativo agli "Interventi di rigenerazione urbana 
località S. Giorgio polo sportivo e realizzazione palazzetto dello sport", finanziati dall'Unione europea 
- Next Generation EU - PNRR-M5C2-I2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale, aggiudicati dalla stessa con propria determinazione Reg. Gen. n. 
1161/2023 del 11/04/2023, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e disposta l'aggiudicazione 
del servizio in oggetto in favore dell'R.T.I. composta da Safe-06 srl con sede legale rispettivamente a 
VIALE MONZA 295 - 20126 - Milano (Milano) C.F. 11374320965 P.IVA IT11374320965 e Progineer 
4.0 srls con sede legale VIA SAN ROCCO 96 - Varapodio (Reggio Calabria) C.F. 11369640963 P.IVA 
IT11369640963, per un importo complessivo del servizio di € 113.330,64 oltre IVA;

2 di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico dell'opera, con copertura ai sensi dell'articolo 
183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 secondo le modalità descritte nello schema sotto indicato:

IMPORTO € MIS./PROGR./TIT./M
ACAGR.

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA'

CAP/ART IMPEGNO CODICE CONTO

536,46 06 01 2 05 2023 4068 2.05.99.99.999

3 di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà fronte con 
il finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale;



4 di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dall'art. 7, 
comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara n. 9465430FEC;

5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6 di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

7 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 
83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

8 di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento 
di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l'Arch. Annunziata Demetrio  pec mail: 
settoretecnico.palmi@asmepec.it;

9 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione;

10 di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune;

La Responsabile dell'Area 4 e RUP
     Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 1906 sub 4 - Cap. N° 4068/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 13/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


